Si (Béla) vellet ipsum suscipere ac in libertate tenere, se et suos paratus esset sibi subdere ac cum consanguineis fratribusque et amicis suis rebusque et bonis mobilibus omnibus in Hungariam intrare et ipsum in fide catholica imitari⁵⁶.

La proposta risultò molto allettante per Béla IV⁵⁷ che nel suo impegno di ricostituzione del potere regio vedeva certamente quale elemento di autorevolezza e lustro un tale contributo alla conversione dei pagani, ispirandosi alle figure dei grandi re ungheresi del passato al quale egli intendeva riferirsi con il suo operato, per dimostrare all'inquieta aristocrazia del suo regno rinnovate superiorità e potenza, elementi che non potevano provenirgli dal modello paterno di Andrea II. A questi aspetti si aggiungevano il vantaggio di guadagnare in un sol colpo numerosi alleati in armi, nonché la possibilità di offrire un pregevolissimo servizio al pontefice che non poteva restare indifferente davanti a un simile apporto alla causa cristiana. Non era la prima volta che un re d'Ungheria si adoperava per l'evangelizzazione e la conversione dei pagani e gli sviluppi positivi dell'attività della diocesi di Cumania avranno sicuramente convinto il sovrano della bontà e della convenienza del progetto.

Una miriade di nomadi pagani che entravano in massa in un Paese ormai fortemente cristianizzato e strutturato comportavano, però, un oggettivo problema di ordine pubblico, affatto trascurabile. Béla IV decise di andare

⁵⁶ *Id.*, p. 553.

⁵⁷ *Ivi.*: “*Quo audito rex repletus est 'gaudio magno valde' tum pro eo, quod talis princeps sibi quasi par hactenus sue se volebat subicere ditioni tum, quia poterat ad effectum ducere preconcepta lucrificando tot animas Iesu Christo*”.

incontro a Kutheno verso i confini orientali del regno, approfittando di questo viaggio di cortesia per attraversare l'Ungheria e far chiaramente sentire – e vedere – la sua presenza al popolo e ai suoi funzionari anche in territori dove abitualmente egli non compariva o dove i suoi predecessori da tempo non erano tornati, così da rinvigorire l'immagine della famiglia reale in un periodo di forti contrasti con il ceto magnatizio⁵⁸. Era il 1239. Questa la descrizione data all'evento da una fonte coeva:

Eodem anno Chumani gens immundissima, que carnibus utebatur fere crudis pro cibo et lacte equarum et sanguinis pro potu, hii miserunt quosdam ex suis cum rege Gutan (Kutheno) nomine ad regem Ungariae, rogantes ut collocaret eos in terra sua, simulantes se fieri christianos⁵⁹.